(a) « Si contra fidelem aliqua fiat accusatio fornicationis, vel adulterii, vel alterius cujuscumque vitæ actionis, et convictus fuerit, non provehatur ad clerum. » Can. 61.

(b) « Si quis clericus, propter metum humanum judæi vel gentilis vel hæretici, negaverit, siquidem nomen Christi, segregetur ; si vero nomen clerici, deponatur : si autem penitentiam egerit, ut laicus recipiatur. » Can. 62.

(c) « Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut omnino ex catalogo clericorum, manducaverit carnem in sanguine ejus, vel captum a bestia, vel morticinum, deponatur : id enim lex quoque interdixit. Quod si laicus sit, segregetur. » Can. 63.

(d) « Si quis clericus inventus fuerit die dominica jejunans, vel sabbato præter unum solum, deponatur ; si vero laicus sit, segregetur. » Can. 64. Tertulien dit que la coutume de ne pas jeûner ni de prier à genoux le dimanche venait de la tradition des apôtres. *Lib. de Corona militis*, cap. 3, pag. 102. Quant au samedi, il nous apprend que les catholiques n'en jeûnaient point d'autres que celui d'avant Pâques. *Lib. de Jejniis*, cap. 14.

(e) « Si quis clericus aut laicus ingressus fuerit in synagogam judæorum vel hæreticorum, ad orandum, deponatur et segregetur. » Can. 65.

(f) « Si quis clericus aliquem in altercatione pulsaverit, et vel uno ictu occiderit, deponatur propter suam precipitationem. Si vero laicus, segregetur. » Can. 66. Il s'agit dans ce canon d'un homicide en quelque sorte involontaire.

(g) « Si quis virginem non desponsatam, vi illata, habeat, segregetur : non liceat autem ei aliam accipere ; sed illam retineat, quam et elegit, quamvis sit pauperula. » Can. 67.

(h) « Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, secundam ordinationem acceperit ab aliquo, deponatur et ipse et qui ordinavit, nisi ostendat se ordinationem habere ab hæreticis : qui enim a talibus baptizati vel ordinati fuerunt, neque fideles, neque clerici esse possunt. » Can. 68.

(i) « Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut lector, aut cantor sanctam Quadragesimam non jejunat vel feriam quartam, vel paras even, deponatur, præterquam si per imbecillitatem corporalem impediatur : sin vero laicus sit, segregetur. » Can. 69.

(j) « Si quis episcopus aut alius clericus jejunat cum judæis, vel cum eis festos dies agit, vel accipit eorum festiæna, exempli gratia azyma, vel quid hujusmodi, deponatur : quod si laicus sit, segregetur. » Can. 70.

(k) « Si quis christianus oleum detulerit ad templum gentilium vel ad synagogam judæorum ; aut in fœsis eorum lucernas accenderit, segregetur. » Can. 71.

(l) « Si quis clericus aut laicus abstulerit ex sancta ecclesia ceram vel oleum, segregetur et quintam partem addat una cum eo quod accepit. » Can. 72. C'est mal à propos que l'on conteste l'antiquité de ce canon parce qu'il est parlé d'huile et de cire. Pouvait-ils s'en passer dans les assemblées qu'ils faisaient la nuit, comme le dit Pline le Jeune (*Lib. 1, epist. 97*) ? et saint Athanase, dans sa lettre aux Orthodoxes (*tom. 1*), ne se plaint-il pas de ce que Georges, usurpateur du siège d'Alexandrie, avait enlevé l'huile et la cire à l'usage de l'église ? Le préfet de Rome dit à saint Laurent que le bruit était, que les pontifes des chrétiens offraient des libations avec des vases d'or, que le sang de la victime était reçu dans des coupes d'argent, et que, pour éclairer les sacrifices nocturnes, ils avaient des cierges fichés à des chandeliers d'or. *Acta Martyr. sincera.*

(m) « Vas ac instrumentum, ex auro, vel argento vel linteo, Deo consecratum, nemo amplius in usum suum convertat : iniquum enim est. Si quis autem deprehensus fuerit, segregatione muldetur. » Can. 73.

(n) « Episcopum de aliquo ab hominibus fide dignis ac fidelibus accusatum, oportet vocari ab episcopis. Et siquidem occurrerit ac responderit : cum fuerit convictus, pena definiatur : sin vero vocatus non paruerit, vocetur iterum, missis ad eum duobus episcopis : si autem vel sic non paruerit, vocetur etiam tertio, duobus rursus episcopis ad eum missis : quod si etiam sic, aspernatus non advenierit, synodus adversus eum pronuntiet quæ videbuntur, ne judicium detrectans videatur lucrum facere. » Can. 74.

(o) « Ad testimonium dicendum adversus episcopum ne recipiatis hæreticum, sed nec fidelem unum solum : ait enim lex : in ore duorum aut trium testium stabit omne verbum. » Can. 75.

(p) « Non oportet episcopum, fratri vel filio vel alteri propinquo dignitatem episcopatus largiendo, ordinare quos ipse vult : non enim æquum est ut episcopatus sui hæredes faciat, humano affectu largiens quæ Dei sunt : nam Christi Ecclesiam non debet hæreditarii subicere. Si quis autem hoc fecerit, irrita quidem est ejus ordinatio ; ipse vero puniatur segregatione. » Can. 76.

(q) « Si quis fuerit oculo læsus, vel crure debilitatus, est autem dignus episcopatu, episcopus fiat : non enim vitium corporis eum polluit, sed animæ inquinatio. Qui vero surdus est, mutus aut cæcus, ne fiat episcopus : non quasi pollutus, sed ne impediantur ecclesiastica. » Can. 77 et 78.

(r) « Si quis dæmonem habeat, ne fiat clericus ; sed nec una cum fidelibus oret : cum autem purgatus fuerit, recipiatur ; et si dignus extiterit, clericus fiat. » Can. 79